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Soraia Faria

Para: Rui Silva
Assunto: RE: Tabelas da Federacao das Pescas dos Acores

From: Paulo Simoes <psimoes@alra.pt>

Sent: Friday, May 2, 2025 11:55:30 AM

To: Rui Silva <rsilva@alra.pt>

Subject: FW: Tabelas da Federagao das Pescas dos Agores

Rui, podes fazer distribuir estes documentos entregues pela Fed. das Pescas?
Obrigado.

Paulo Simédes.

De: Raquel Rodrigues <rrodrigues@federacaopescasacores.pt>

Enviado: 2 de maio de 2025 10:51

Para: Paulo Simoes <psimoes@alra.pt>
Assunto: Fwd: Tabelas da Federag¢do das Pescas dos Agores

Raquel Rodrigues
(Bidloga)

Fp \ FEDERACAO
DAS PESCAS
DOS ACORES

Rua de Sdo Salvador, n.° 2
9760-541 Praia da Vitdria

Tel.: (+351) 295513 053
Telm: (+351) 969 350 946
E-mail: geral@federacaopescasacores.pt

5 § Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. Had cada vez menos arvores.

---------- Forwarded message ---------

De: Raquel Rodrigues <rrodrigues@federacaopescasacores.pt>
Date: sexta, 2/05/2025 a(s) 10:49

Subject: Tabelas da Federacao das Pescas dos Agores

To: <p.simoes@alra.pt>




Raquel Rodrigues
(Bidloga)

Fp \ FEDERACAO
DAS PESCAS
DOS ACORES

Rua de Sdo Salvador, n.° 2
9760-541 Praia da Vitdria

Tel.: (+351) 295 513 053
Telm: (+351) 969 350 946
E-mail: geral@federacaopescasacores.pt

B § Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. Had cada vez menos arvores.
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DAS PESCAS
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FPe
=

J2uotn, | overonca [Forsiionc RN ot | oiterenca |Roizitcnce

CORVO 4.469,60 8.011,00 |- 3.541.,40 1,58 4.783,22 8.011,00 |- 3.227,78 1,58
FLORES 40.624,67 17.998,00 22.626,67 3,55 18.280,01 17.998,00 282,01 3,55
FAIAL 45.772,00 77.977,00 |- 32.205,00 15,38 61.921,42 77.977,00 |- 16.055,58 15,38
PICO 28.840,10 19.976,00 8.864,10 3,94 20.589,76 19.976,00 613,76 3,94
SAO JORGE 14.183,85 9.988,00 4.195,85 1,97 15.196,50 9.988,00 5.208,50 1,97
GRACIOSA 72.204,07 51.004,00 21.200,07 10,06 44.557,87 51.004,00 |- 6.446,13 10,06
TERCEIRA 129.396,40 128.017,00 1.379,40 25,25 109.510,40 128.017,00 |- 18.506,60 25,25
SAO MIGUEL 247.809,32 188.959,00 58.850,32 37,27 169.926,90 188.959,00 |- 19.032,10 37,27
SANTA MARIA 4.645,90 5.070,00 |- 424,10 1,00 2.785,65 5.070,00 |- 2.284,35 1,00

587.945,91 507.000,00 447.551,73 507.000,00

Q.uot'a Diferenca Possibilidade Q'uot’a Diferenca Possibilidade

atribuida de Pesca (%) atribuida de Pesca (%)

CORVO 8.542,60 8.011,00 531,60 1,58 4.296,70 8.011,00 |- 3.714,30 1,58
FLORES 31.056,35 17.998,00 13.058,35 3,55 20.664,21 17.998,00 2.666,21 3,55
FAIAL 71.121,14 77.977,00 |- 6.855,86 15,38 54.432,59 77.977,00 |- 23.544,41 15,38
PICO 20.192,40 19.976,00 216,40 3,94 20.393,90 19.976,00 417,90 3,94
SAO JORGE 11.281,47 9.988,00 1.293,47 1,97 9.402,60 9.988,00 |- 585,40 1,97
GRACIOSA 42.952,60 51.004,00 8.051,40 10,06 38.502,37 51.004,00 |- 12.501,63 10,06
TERCEIRA 108.865,40 128.017,00 19.151,60 25,25 101.584,80 128.017,00 |- 26.432,20 25,25
SAO MIGUEL 145.162,70 188.959,00 43.796,30 37,27 152.153,75 188.959,00 |- 36.805,25 37,27
SANTA MARIA 3.503,45 5.070,00 1.566,55 1,00 1.932,40 5.070,00 |- 3.137,60 1,00

442.678,11 507.000,00

403.363,32 507.000,00
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rossibilidad Possibilidade de
—“ Quota atribuida Diferenca e de:/?sca “ Quota atribuida Diferenca Pesca (%)
CORVO 10.129,10 8.943,00 1.186,10 1,58 10.127,45 8.943,00 1.184,45 1,58
FLORES 18.826,55 20.659,00 1.832,45 3,65 32.124,30 20.659,00 11.465,30 3,65
FAIAL 68.798,57 87.051,00 18.252,43 15,38 37.788,28 87.051,00 49.262,72 15,38
PICO 21.222,55 30.790,00 9.567,45 5,44 21.470,61 30.790,00 9.319,39 5,44
SAO JORGE 1.988,90 14.716,00 12.727,10 2,60 2.531,80 14.716,00 12.184,20 2,60
GRACIOSA 38.023,65 56.940,00 18.916,35 10,06 38.358,54 56.940,00 18.581,46 10,06
TERCEIRA 148.752,47 138.047,00 10.705,47 24,39 149.900,43 138.047,00 11.853,43 24,39
SAO MIGUEL 120.024,22 199.798,00 |- 79.773,78 35,30 159.867,29 199.798,00 39.930,71 35,30
SANTA MARIA 1.515,53 9.056,00 |- 7.540,47 1,60 2.554,20 9.056,00 6.501,80 1,60

429.281,54 566.000,00 454.722,90 566.000,00
j Quota atribuida Diferenca ZZS:LZZ??; ;" “ Quota atribuida Diferenca ZZS:;:i::i?; ()3
CORVO 7.406,10 9.480,00 (- 2.073,90 1,67 13.132,80 10.523 2.609,80 1,58
FLORES 40.549,00 21.900,00 18.649,00 3,87 37.623,74 24.309,0 13.314,74 3,65
FAIAL 54.923,74 92.280,00 |- 37.356,26 16,30 60.767,21 102.430,0 41.662,79 15,38
PICO 23.075,61 32.640,00 - 9.564,39 5,77 19.999,40 36.230,0 16.230,60 5,44
SAO JORGE 3.150,40 15.600,00 |- 12.449,60 2,76 3.283,93 17.316,0 14.032,07 2,60
GRACIOSA 81.848,41 60.360,00 21.488,41 10,66 67.579,93 66.999,0 580,93 10,06
TERCEIRA 148.598,43 146.340,00 2.258,43 25,86 117.842,62 162.437,0 44.594,38 24,39
SAO MIGUEL 169.392,50 211.800,00 |- 42.407,50 37,42 142.652,37 235.098,0 92.445,63 35,30
SANTA MARIA 2.007,55 9.056,00 |- 7.048,45 1,60 2.200,45 10.656,0 8.455,55 1,60
530.951,74 599.456,00 465.082,45 665.998,00




DAS PESCAS
DOS ACORES

Fpﬁ_\ FEDERACAQ
—

—“ Quota atribuida Diferenca Possibilidade n Q.uot,a Diferenca Possibilidade

de Pesca (%) atribuida de Pesca (%)
CORVO 6.355,00 13.800,0 -7.445,00 2,30 10.211,60 13.800,0 |- 3.588,40 2,30
FLORES 32.068,10 31.020,0 1.048,10 5,17 26.984,73 31.020,0 |- 4.035,27 5,17
FAIAL 44.364,61 87.960,0 | -43.595,39 14,66 48.676,09 87.960,0 [-  39.283,91 14,66
PICO 22.245,45 31.260,0 -9.014,55 5,21 22.379,85 31.260,0 |- 8.880,15 5,21
SAO JORGE 11.575,35 12.000,0 -424,65 2,00 20.630,21 12.000,0 8.630,21 2,00
GRACIOSA 43.209,40 60.600,0 | -17.390,60 10,10 92.905,49 60.600,0 32.305,49 10,10
TERCEIRA 128.909,25 146.160,0 | -17.250,75 24,36 125.762,73 146.160,0 |-  20.397,27 24,36
SAO MIGUEL 119.179,09 208.200,0 | -89.020,91 34,701 156.018,92 208.200,0 |-  52.181,09 34,70
SANTA MARIA 1.088,63 9.000,0 -7.911,37 1,50 2.607,50 9.000,0 |- 6.392,50 1,50

408.994,88 600.000,00 506.177,12  600.000,00
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@ capturas @ quota276ton @ quota390Ton @ quota 600Ton
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Evolucao das capturas do Goraz nos ultimos 14 anos \é&" 0@*‘
N @
. 5 &
Média Ultimos 10 anos -> (Soma dos ultimos 10 anos)/10 \!**”b i

Média Ultimos 5 anos -> (Soma dos ultimos 5 anos)/5

quota276ton -> A linha da quota de 276 toneladas para 2025 evidencia que o limite estabelecido fica muito aquém dos volumes de capturas registados nos
anos anteriores.

quota390ton -> A quota foi calculada com base numa redugéo de 35% em relagao a quota anterior de 600 toneladas. Embora nao seja a solugdo ideal,
aproxima-se do padrdo observado nas capturas dos ultimos anos."

quota600 - A linha correspondente a esta quota s6 foi ultrapassada em 2013 e, nos ultimos 10 anos, nao voltou a ser atingida, mostrando-se desajustada face
arealidade atual das capturas.
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Andlise do peso das capturas por ilha e anos com base nos Gltimos 10 anos de histérico

2015
2.016
2017
2.018
2.019
2.020
2021
2022
2.023
2.024
Analise por Ilha:
Sao Miguel:

Corvo

1.7%
1.62%
1,65%

1,6%
1.67%
1,75%
1,665
1.66%
1.64%

1,7%

Flores
6,55%
6,265
6,349
6,23%
6,079
&6.41%
6,51%
G6,51%
&6,6656

6,39%

Faial
11.23%
11.54%
12,0296
12.15%
12.48%
11.66%

11,1%8

11.3%
11.67%

11.73%

Pico
481%
4,78%
4. 76%
4.78%

4,8%
4,665
4. 7%
4,56%
4,8%

4,715%

Sao |

lorge

2.52%

2,555
2.:33%
2,14%
1,98%6
1,81%
1,78%

1,99%%

Graciosa
9.19%
9.28%
9,.32%
2.34%

2,3%
2.58%
10,58%
11.26%
11,15%

11,98%

Terceira
23,01%
23,18%
23,33%
23.49%
24 455
25,08%
25,32%
25,7 7%
27.08%

27,14%

E, consistentemente, a ilha com maior peso percentual, mantendo valores superiores a 30% ao longo de todo o periodo.
Nota-se uma tendéncia ligeira de reducgéo, passando de 40,66% em 2014 para 33,83% em 2024.

Terceira:

Apresenta uma trajetdria de crescimento até 2024 (27,14%).
Surge como a segunda ilha com maior representatividade.

Faial e Graciosa:

Mantém percentagens relativamente estaveis entre 10% e 13%, com oscilagdes pouco significativas. No entanto, a Graciosa nota-se um ligeiro crescimento.

Flores e Pico:

Representatividade entre 4% e 7%.

Nao se verificam alteragdes relevantes ao longo do tempo.

Corvo e Santa Maria:

Ithas com menor expresséo percentual na distribuigcao.

Corvo varia entre 1,60% e 1.75%; Santa Maria permanece sempre abaixo de 1%.

Sao Jorge:

Apresenta uma diminuigdo acentuada nos ultimos anos, passando de 2,14% em 2020 para 1,99% em 2024.

Sao_Mizue!
40,93%
A40,57%
39.74%
39.57%
38.57%
38,34%
3F T3
36,685
34.73%

33,83%6

Santa_Maria

10

0,2%
0,25%
0,31%
0,329
0,33%
0,38%
0,41%5
0,455
0,49%

0,53%
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Nr. de Embarcagdes e Percentagem de Frota, Peso total Capturado e Valor por emb. (2024) Nr. de Embarcacdes e Percentagem de Frota, Peso total Capturado e Valor por emb. (Média 10 Anos)
ilha NrBarcos Capturas Quota por Embar. % barcos/ilha ilha NrBarcos Médio Capturas Médias Quota por Embar. % barcos/ilha
Sdo Miguel 141 156.019 1.107 33,1% Sio Miguel 141 148.264,19 1.052 33,04%
Terceira 75 125.763 1677 17,61% Terceira 75 126.636,28 1688 17,57%
Pico 62 22.380 361 14,55% Pico 63 21.2855 339 14,71%
Faial 42 48.676 1.159 9.86% Faial 42 55.865,96 1.330 9,84%
Sao Jorge 32 20.630 645 7,51% Sao Jorge 32 8.782,35 274 7.5%
Graciosa 31 92.905 2997 7.28% Graciosa 31 54.215,36 1.749 7.26%
Flores 21 26.985 1.285 4,93% Flores 21 28.686,33 1.366 4,92%
Santa Maria 15 2.608 174 3,52% Santa Maria 15 2.243,93 150 3,51%
Corvo 7 10.212 1.459 1,64% Corvo 7 8.331,62 1.190 1,64%
Valores 2024

Valores Médios dos ultimos 10 anos
Comparacao entre Frota Regional, Capturas e Distribuigao por embarcacao
NrBarcos Médio -> Numero de Embarcagdes por ilha nos ultimos 10 anos

Comparacao entre Frota Regional, Capturas e Distribuicdo por embarcacao
NrBarcos -> Numero de Embarcacgoes porilha

Capturas -> Capturas no ano 2024 Capturas Médias-> Média de Capturas dos ultimos 10 anos
Quota por Embarcacgao - > Capturas / NrBarcos -> média do capturado por

50> > madi
embarcacao Quota por Embarcacao - > Capturas / NrBarcos -> média do capturado por

embarcagéo

% barcos/ilha -> Percentagem das embarcacgdes por ilha NrBarcos/Total de

- % barcos/ilha -> Percentagem das embarcacdes por ilha NrBarcos/Total de
embarcagobes

embarcagoes 11
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Nr. de Embarcacées e Percentagem de Frota, Peso total Capturado e Valor por emb. (2024) - Gréfico
@ NrBarcos @ Capturas @ Quota por Embar. % barcos/ilha

156.019

125.763

1677,

17,61%

Sédo Miguel  Terceira Pico Faial Graciosa Flores Santa Maria Corvo

Valores 2024
Comparacao entre Frota Regional, Capturas e Distribuicdo por embarcacao
NrBarcos -> Numero de Embarcacgoes porilha

Séo Jorge

Capturas -> Capturas no ano 2024

Quota por Embarcacgao - > Capturas / NrBarcos -> média do capturado por
embarcagéo

% barcos/ilha -> Percentagem das embarcagdes porilha NrBarcos/Total de
embarcagobes

Nr. de Embarcacgdes e Percentagem de Frota, Peso total Capturado e Valor por emb. (Média 10 Anos) - Grafico
@ NrBarcos Médio @ Capturas Médias @ Quota por Embar.

% barcos/ilha

148.264,19

126.636,28

55.865,96 54.215,36

28.686,33
212855

3.8.782,35

31 8.331,62

Terceira Pico Faial

Séo Miguel Sao Jorge Graciosa Flores Santa Maria Corvo
Valores Médios dos ultimos 10 anos
Comparagao entre Frota Regional, Capturas e Distribuigdo por embarcagao

NrBarcos Médio -> Numero de Embarcagdes por ilha nos ultimos 10 anos
Capturas Médias-> Média de Capturas dos ultimos 10 anos

Quota por Embarcacgao - > Capturas / NrBarcos -> média do capturado por
embarcagao

% barcos/ilha -> Percentagem das embarcacgdes por ilha NrBarcos/Total de
embarcagoes 12
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Goraz
2024 2025 Diferencial
llha Descargas (kg) |Valor total (€) Pre¢o Médio (€)Descargas (kg) |Valor total (€)|Preco Médio (€) Peso Valor (€)
Corvo 707,3 12.170,89 € 17,21 € 1235,7 27.110,35 € 21,94 € 528,4| 14.939,46€
Faial 5395,87 85.400,62 € 15,83 € 2717,08 64.299,94 £ 23,67 €
Flores 3437,4 60.081,67 € 17,48 € 3360,5| 69.840,56 € 20,78 € -76,9] 9.758,89€
Graciosa 24440,59 416.352,66 € 17,04 € 9670,27| 245.442,45 € 25,38 €
Pico 4297,1 65.331,00 € 15,20 € 3484,1| 79.928,35 € 22,94 €
Santa Maria 547,35 9.183,93 € 16,78 € 550,6 11.065,93 € 20,10 €
Sao Jorge 2573 39.400,90 € 15,31 € 2264,1| 46.778,25 € 20,66 €
Sao Miguel 20844,58 404.362,13 € 19,40 € 10590,1| 270.786,22 £ 25,57 €
Terceira 14840,93 287.719,86 € 19,39 € 14129,13( 342.160,54 € 24,22 €
Peixao
2024 2025 Diferencial
llha Descargas (kg) |Valor total (€) Pregco Médio (€)Descargas (kg) [Valor total (€)|Preco Médio (€) Peso Valor(€)
Corvo 216 1.952,84 € 9,04 € 847,3 9.242,20 € 10,91 € 631,3 7.289,36 €
Faial 3912,96 40.345,54 € 10,31 € 2495,9 32.319,98 € 12,95 €
Flores 1809,6 18.886,94 € 10,44 € 1610,9 19.651,29 € 12,20 € -198,7 764,35 €
Graciosa 8928,39 102.394,31 € 11,47 € 5318,6 72.148,41 € 13,57 €
Pico 3094,05 27.260,73 € 8,81 € 1950,1 22.437,77 € 11,51 €
Santa Maria 181,15 1.861,25 € 10,27 € 142 1.719,57 € 12,11 €
Sao Jorge 2013 17.140,30 € 8,51 € 1272,3 13.451,49 € 10,57 €
Sao Miguel 14639,73 178.821,67 € 12,21 € 9065,9( 144.260,48 € 15,91 €
Terceira 15733,2 177.126,71 € 11,26 € 12048,76| 154.574,69 € 12,83 €
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